АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
восьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: civil@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 29 мая 2024 года № 3/3
на №от

РЕШЕНИЕ
по вопросу «Об актуальных задачах развития физкультуры и спорта

в муниципальных образовательных организациях на территории
Архангельской области»

Заслушав и обсудив информацию министерства образования
Архангельской области, Аксенова А.Ю., министра спорта Архангельской
области, Витковой О.К., председателя комитета Архангельского областного
Собрания депутатов по культурной политике, образованию, науке, туризму
и спорту, а также выступления участников заседания, Координационный Совет
представительных органов муниципальных образований Архангельской
области при Архангельском областном Собрании депутатов РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать министерству образования Архангельской области

совместно с министерством спорта Архангельской области:
1) содействовать созданию и развитию спортивных клубов

в государственных профессиональных образовательных организациях
Архангельской области и муниципальных общеобразовательных организациях;

2) обеспечивать условия для профессиональной ориентации, выявления
и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности в области
физической культуры и спорта;

3) предусмотреть выделение средств на закупку оборудования
и инвентаря для оснащения спортивных залов муниципальных
общеобразовательных организаций, принимающих участие во Всероссийском
проекте «Самбо - в школу!» («Za самбо»);

4) содействовать развитию системы соревнований в рамках школьной
спортивной лиги во взаимодействии с региональными спортивными
федерациями на территории Архангельской области;

5) проработать вопрос проведения регионального этапа Всероссийского
конкурса профессионального мастерства среди педагогических работников,

2

осуществляющих обучение детей по дополнительным общеобразовательным
программам в области физической культуры и спорта.

3. Рекомендовать министерству образования Архангельской области:
1) продолжить работу по привлечению финансирования для реализации

мероприятий по ремонту спортивных залов муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности
и малых городах на территории Архангельской области, в целях создания
условий для занятий физической культурой и спортом;

2) содействовать обеспечению доступности для населения объектов
спортивной инфраструктуры государственных профессиональных
образовательных организаций Архангельской области во внеурочное время;

3) обеспечивать организацию повышения квалификации и проведение
мероприятий в рамках дополнительных профессиональных образовательных
программ для педагогических работников, осуществляющих деятельность
в области физической культуры и спорта.

4. Рекомендовать министерству спорта Архангельской области:
1) продолжить работу по привлечению финансирования для реализации

мероприятий по развитию спортивной инфраструктуры муниципальных
образований Архангельской области;

2) рассмотреть возможность включения в перечень критериев
предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных
образований Архангельской области на софинансирование расходов
на развитие спортивной инфраструктуры показателя, характеризующего
наличие в муниципальном образовании Архангельской области правового акта,
регулирующего порядок использования населением муниципальных объектов
спорта, в том числе находящихся в муниципальных общеобразовательных
организациях.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области:

1) разработать пятилетний план развития спортивной инфраструктуры
муниципального образования Архангельской области и представить его
в министерство спорта Архангельской области;

2) разработать и принять порядок использования населением объектов
спорта, находящихся в муниципальной собственности муниципальных
образований Архангельской области, в том числе объектов спортивной
инфраструктуры муниципальных общеобразовательных организаций
во внеурочное время;

3) обеспечить доступность объектов спортивной инфраструктуры
муниципальных общеобразовательных организаций для различных категорий
граждан в целях организации их занятий физической культурой и спортом
во внеурочное время при условии обеспечения безопасности жизни и здоровья
обучающихся;

4) обеспечивать выполнение работ по ремонту спортивных залов
муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в сельской

3

местности и малых городах на территории Архангельской области, в целях
создания условий для занятий физической культурой и спортом;

5) предусматривать средства местного бюджета на:
софинансирование мероприятий по развитию спортивной

инфраструктуры с учетом предельного уровня софинансирования
из областного бюджета (в процентах) объема расходного обязательства
муниципального района, муниципального округа и городского округа
Архангельской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;

укрепление материально-технической базы, обновление спортивного
инвентаря и оборудования муниципальных общеобразовательных организаций,
организацию деятельности школьных спортивных клубов;

материальное стимулирование учителей физической культуры,
осуществляющих организацию деятельности школьных спортивных клубов;

организацию участия спортивных команд в соревнованиях (обеспечение
спортивной экипировкой, спортивным инвентарем и оборудованием,
организация или оплата проезда на соревнования);

6) принять меры по исполнению пункта 1.8 раздела I протокола рабочего
совещания от 22 марта 2023 года № 02-01/28 под председательством
Дементьева И.А., заместителя председателя Правительства Архангельской
области, по вопросу «реализации инфраструктурных проектов образования
и культуры на территории муниципальных образований Архангельской области
в части обеспечения создания и деятельности спортивных клубов (приоритетно
- спортивных секций по направлению «самбо») в общеобразовательных
организациях, участвующих в мероприятиях программы по модернизации
школьных систем образования в однолетнем периоде 2024, 2025 и 2026 годов»;

7) обеспечивать проведение муниципального этапа Всероссийского
конкурса профессионального мастерства среди педагогических работников,
осуществляющих обучение детей по дополнительным общеобразовательным
программам в области физической культуры и спорта;

8) содействовать реализации Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» в муниципальных общеобразовательных
организациях;

9) применять практику проведения проверок содержания муниципальных
объектов спорта совместно с представителями общественных советов по спорту
муниципальных образований Архангельской области с целью планирования
в местных бюджетах средств на содержание указанных объектов спорта.

6. Рекомендовать органам управления образованием администраций
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов
Архангельской области;

1) обеспечивать контроль за выполнением в полном объеме программ
учебного предмета «Физическая культура», предусмотренных учебными
планами муниципальных общеобразовательных организаций;

2) предусмотреть возможность расширения спектра дополнительных
общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта,
разработанных на основе мониторинга заинтересованности обучающихся;

4

3) принимать меры по активизации ежегодного участия обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций в мероприятиях
календарного плана проведения комплекса областных спортивных
мероприятий, во всероссийских спортивных мероприятиях, включая
Спартакиаду среди обучающихся школьных спортивных клубов Архангельской
области, Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские
состязания» и Всероссийские спортивные игры школьников «Президентские
спортивные игры».

7. Рекомендовать представительным органам муниципальных районов,
муниципальных округов и городских округов Архангельской области:

1) принимать участие в мониторинге:
содержания объектов спорта, находящихся в муниципальной

собственности муниципальных образований Архангельской области,
и ежегодно предусматривать в местных бюджетах средства на содержание
указанных объектов спорта;

исполнения порядков использования населением объектов спорта,
находящихся в муниципальной собственности муниципальных образований
Архангельской области, в том числе объектов спортивной инфраструктуры
муниципальных общеобразовательных организаций во внеурочное время;

2) обеспечивать контроль за реализацией пункта 5 настоящего решения.

Председатель Е.В. Прокопьева